UNIWERSYTET ŚLĄSKI

WYDZIAŁ NAUK ŚCISŁYCH i TECHNICZNYCH

INSTYTUT FIZYKI

ROZPRAWA DOKTORSKA

Zastosowanie detektorów żelowych Fricke gel PVA – GTA oraz filmów dozymetrycznych

Gafchromic™ EBT3 Ballcube I do analizy blokowanych ekspozycji promieniowania

w technice Gamma Knife®.

mgr inż. Katarzyna Antończyk-Szewczyk

promotor: dr hab. Beata Kozłowska

Katowice 2021

2

3

Kiedy się czegoś pragnie, wtedy cały Wszechświat

sprzysięga się byśmy mogli spełnić nasze marzenie

- Paulo Coelho, Alchemik

Dziękuję Pani promotor dr hab. Beacie Kozłowskiej,

za wieloletnią współpracę, przekazaną wiedzę merytoryczną, nieocenioną pomoc,

życzliwość i wsparcie

w trakcie wykonywania pracy.

Dziękuję włoskiej grupie badawczej pod kierunkiem profesora Francesco d’Errico

za udostępnienie procedury do produkcji żelu dozymetrycznego Fricke PVA – GTA oraz

cenne uwagi techniczne. Szczególne podziękowania dla Jose Joatan’a Rodrigues’a za pomoc

w produkcji dozymetru żelowego oraz cenne wskazówki praktyczne.

Serdeczne podziękowania kieruję do firmy HSH Chemie

za darmowe udostępnienie składnika PVA Firmy Kuraray

niezbędnego do produkcji żelu dozymetrycznego.

Podziękowanie dla mgr inż. Grzegorza Woźniaka

z Katowickiego Centrum Onkologii

za opracowanie programu do analizy detektorów żelowych.

Dziękuję także wszystkim Koleżankom z pracy

oraz współpracownikom

za wyrozumiałość, wszelką pomoc merytoryczną oraz życzliwość

w czasie wykonywania badań.

Szczególnie dziękuję mojemu kochanemu Mężowi, Piotrkowi

za to, że wykazywał się nieograniczoną cierpliwością,

wyrozumiałością i pomocą.

Dziękuję Ci z całego serca!

Dziękuję mojej całej Rodzinie za wsparcie i zachętę.

Pracę w całości dedykuję mojej kochanej babci, Pelagii

za bezgraniczną wiarę we mnie i zachętę do spełniania swoich celów!

Na zawsze w mojej pamięci.

4

SPIS TREŚCI

SPIS SKRÓTÓW .............................................................................................................................. 6

STRESZCZENIE .............................................................................................................................. 8

ABSTRACT .................................................................................................................................... 10

WSTĘP ............................................................................................................................................ 11

1. RADIOCHIRURGIA STEREOTAKTYCZNA ................................................................................... 16

1.1 Technika stereotaktyczna ............................................................................................... 16

1.2 Technika Gamma Knife® .............................................................................................. 19

1.2.1 Podstawy fizyczne ................................................................................................. 19

1.2.2 Technologia radiochirurgii Gamma Knife®Perfexion™ ....................................... 29

1.2.3 Proces planowania leczenia ................................................................................... 34

1.2.4 Proces leczenia ...................................................................................................... 36

1.2.5 Dozymetria małych pól w radioterapii stereotaktycznej ....................................... 40

1.2.6 Kontrola jakości .................................................................................................... 42

1.3 Miejsce LGK w leczeniu zmian nowotworowych i nienowotworowych. ..................... 44

1.4 Neuralgia. Fenomen efektu Flickinger’a ........................................................................ 44

2. CEL BADAŃ .......................................................................................................................... 52

3. MATERIAŁ BADAWCZY .................................................................................................... 54

3.1 Fantom własny ............................................................................................................... 54

3.2 Filmy dozymetryczne Gafchromic™ EBT3 Ballcube I ................................................. 57

3.3 Detektory żelowe Fricke gel PVA–GTA ....................................................................... 59

3.3.1 Dozymetryczna i chemiczna charakterystyka Fricke gel PVA–GTA ................... 60

4. METODYKA BADAŃ ........................................................................................................... 67

4.1 Koncepcja badań ............................................................................................................ 67

4.2 Analizowane plany leczenia ........................................................................................... 77

5. WYNIKI .................................................................................................................................. 85

5.1 Badanie optymalnych warunków pracy detektorów żelowych Fricke gel PVA – GTA 85

5.2 Kalibracja detektorów promieniowania ......................................................................... 90

5.2.1 Kalibracja filmów dozymetrycznych EBT3 Ballcube I ........................................ 90

5.2.2 Kalibracja detektorów żelowych Fricke gel PVA – GTA. .................................... 92

5.3 Analizowane plany leczenia GK .................................................................................... 96

5.3.1 Pomiar rozkładów dawek za pomocą filmów dozymetrycznych .......................... 96

5.3.2 Pomiar rozkładów dawek za pomocą detektorów żelowych ............................... 111

5.4 Porównanie otrzymanych wyników z SPL .................................................................. 135

5.5 Analiza objętości izodozy 80% .................................................................................... 141

5.5.1 Analiza filmów dozymetrycznych Gafchromic™ EBT3 Ballcube I ................... 142

5.5.2 Analiza detektorów żelowych Fricke gel PVA – GTA ....................................... 145

6. DYSKUSJA .......................................................................................................................... 149

7. WNIOSKI .............................................................................................................................. 163

8. LITERATURA ...................................................................................................................... 165

ZAŁĄCZNIKI ............................................................................................................................... 177

WYKAZ RYSUNKÓW ................................................................................................................ 194

WYKAZ TABEL .......................................................................................................................... 202

6

SPIS SKRÓTÓW

AVM – Arteriovenous Malformations

CI – Conformity Index
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MRI – Magnetic Resonance Imaging
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PET – Position Emission Tomotherapy
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PVA – Polyvinylalcohol

RCHS – Radiochirurgia Stereotaktyczna

RF – Radio Frequency
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SRS – Stereotactic Radiosurgery

SRT – Stereotactic Radiotherapy
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TE –Time to Echo

TIFF –Tagged Image File Format

TK – Tomografia Komputerowa

TLD – Termoluminescence Dosimetry

TN – Trigeminal Neuralgie

TR –Time to Repeat

TV – Target Volume

QA – Quality Assurance
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STRESZCZENIE

Radioterapia jest jedną z metod miejscowego leczenia nowotworów zarówno

złośliwych jak i łagodnych, która wykorzystuje w tym celu energię promieniowania

jonizującego. Dzięki rozwojowi technologicznemu możliwe jest doskonalenie tej metody

leczenia, zarówno w dziedzinie urządzeń służących do radioterapii jak i systemów

planowania leczenia. Doskonalenie narzędzi pracy oraz wprowadzenie nowych,

zaawansowanych technik napromieniania umożliwia dostarczenie zadanej dawki do

obszaru tarczowego z coraz lepszą precyzją.

Głównym celem badań niniejszej rozprawy doktorskiej jest analiza rozkładów

dawek zblokowanych ekspozycji promieniowania w technice LGK PFX. Blokowane

ekspozycje skutecznie minimalizują dawkę w narządach krytycznych m.in. podczas terapii

neuralgii nerwu trójdzielnego. Badania przeprowadzono przy użyciu filmów

dozymetrycznych Gafchromic™ EBT3 Ballcube I oraz detektorów żelowych.

Zastosowanie nowego rodzaju detektora żelowego na bazie Fricke gel PVA – GTA było

możliwe dzięki współpracy z naukowym ośrodkiem zagranicznym zajmującym się

produkcją różnych typów detektorów do celów dozymetrii klinicznej. Napromienianie

części detektorów żelowych oraz graficzna analiza wszystkich napromienionych

detektorów żelowych została przeprowadzona we współpracy z pracownikami

Katowickiego Centrum Onkologii.

Badania przeprowadzono w kilku etapach. Istotnym elementem niniejszej rozprawy

było opracowanie optymalnych warunków pracy detektorów żelowych stosowanych

w technice LGK PFX. Ponadto, sporządzono własne fantomy, stosowane w czasie

napromieniania detektorów żelowych oraz filmów dozymetrycznych. W badaniach użyto

dwa urządzenia stosowane w radioterapii: LGK PFX oraz akcelerator liniowy.

Przeanalizowano 9 planów leczenia, w których uwzględniono najczęściej stosowane

w leczeniu neuralgii nerwu trójdzielnego układy zblokowanych sektorów w ekspozycjach

oraz ich plany hybrydowe.

Założone cele w pracy zostały osiągnięte. Zastosowane detektory umożliwiły

przeprowadzenie bardzo szczegółowej analizy otrzymanych rozkładów dawek, głównie pod

kątem występujących efektów, charakterystycznych dla blokowanych ekspozycji.


[…]


GammaPlan dla zblokowanej ekspozycji promieniowania zastosowanej w Planie 1. Żółty

kolor sektora oznacza zastosowanie w tym sektorze wszystkich 24 źródeł dla kolimatora

4 mm (sektor 1, 2, 5, 6, 7), natomiast niebieski kolor sektora oznacza całkowite

zablokowanie wszystkich źródeł Co-60 w danym sektorze, czyli umieszczenie źródeł

pomiędzy kolimatorem 4 mm a 8 mm. Zapis konfiguracji kolimatorów w danym sektorze

dla ekspozycji zaprezentowanej na Rysunku 37 można zapisać jako: 44BB444B.

Rysunek 37. Graficzne przedstawienie układu ośmiosektorowego Gamma Knife Perfexion z zastosowaniem

zblokowanej ekspozycji promieniowania (źródło własne).

Na rysunku 38 przedstawiono rozkład izodoz 95%, 90%, 80%, 50%, 20% oraz 10%

w poszczególnych płaszczyznach przekroju ciała: A) Płaszczyzna poprzeczna, B)

Płaszczyzna czołowa, C) Płaszczyzna strzałkowa, dla Planu 1 uzyskane za pomocą obliczeń

przeprowadzonych w SPL GammaPlan dla konfiguracji ekspozycji przedstawionej na

Rysunku 37.

Rysunek 38. Rozkład izodoz 95%, 90%, 80%, 50%, 20% oraz 10% (zielone linie) dla poszczególnych

płaszczyzn przekroju ciała: płaszczyzna A) poprzeczna, B) czołowa, C) strzałkowa. Czerwona linia określa

obszar pnia mózgu (źródło własne).

Na rysunku 39 przedstawiono DVH (ang. Dose-Volume Histogram) dla Planu

1. Poszczególne linie histogramu przedstawiają określony narząd krytyczny oraz targetu.
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W przypadku leczenia neuralgii nerwu trójdzielnego targetem jest nerw trójdzielnego

a konkretnie punkt zlokalizowany w obszarze nerwu trójdzielnego w odległości 7.5 mm od

wejścia do pnia mózgu. Kolorem ciemno zielonym oznaczono na DVH nerw trójdzielny.

Na DVH oznaczono punkt określający 80% dawki całkowitej, czyli 68 Gy, która obejmuje

28.8% objętości nerwu trójdzielnego.

Rysunek 39. DVH planu 1 (źródło własne).

W załączniku nr 2 przedstawiono rozkłady izodoz dla wszystkich trzech płaszczyzn

przekroju ciała oraz DVH pozostałych 8 planów leczenia analizowanych w niniejszej

rozprawie, które zostały wyznaczone w SPL GammaPlan.
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5. WYNIKI

5.1 Badanie optymalnych warunków pracy detektorów żelowych Fricke gel

PVA – GTA

Napromieniane w LGK detektory żelowe zostały odczytane przy pomocy RM

w sekwencji T1 zależnej.

Analizując kolejne detektory wyznaczono niepewność wartości danego sygnału.

W analizie uwzględniono obszar w RM w części środkowej napromienionego detektora (ok.

1.4 cm3). W tym obszarze wyznaczono ilość pikseli N, wartość sygnału w pikselu Si oraz

średnią wartość sygnału 𝑆 dla wszystkich pixeli. Stosując wzór na odchylenie standardowe:

𝜎𝑆 = √
1

𝑁−1
∑ (𝑆𝑖 − 𝑆)𝑁

𝑖=1 , (13)

gdzie 𝑆 =
1

𝑁
∑ 𝑆𝑖

𝑁
𝑖=1 ,wyznaczono  dla każdego odczytu 𝑆 ±  (lub Smax ± ).

Identycznie postępowano w przypadku detektorów nienapromienionych, czyli

referencyjnych, znajdujących się zawsze po jednym w każdej napromienianej partii

detektorów. Ponadto, analizowano obszary nienapromienione, symulujące tkankę mózgową

leżące poza detektorem (fantom wodny lub agarowy). Obliczone dla takich obrazów 𝜎𝑡ł𝑎

traktowane było jako rozrzut wyników RM tła. Oszcowano, że 𝜎𝑡ł𝑎 waha się w granicach

ok. 5% mierzonej wartości.

W przypadku przedstawienia stosunku R sygnału RM średniego (lub

maksymalnego) do sygnału tła,R jest niepewnością pomiarową określoną jako:

𝜎𝑅 = R√(
𝜎𝑆

𝑆
)

2

+ (
𝜎𝑆𝑇

𝑆𝑇
)

2

, (14)

gdzie R=S/ST a S i ST oznaczają odpowiednio wartości analizowanego sygnału RM:

średniego, (maksymalnego) ( S ) oraz tła ( ST ) a S i ST oznaczają ich niepewności

pomiarowe.

1. Czas odstoju detektora po napromienianiu.

Na rysunku 40 A, B przedstawiono wykresy zależności średniego sygnału RM od

czasu po napromienianiu dla A) jednego oraz B) 5-ciu detektorów napromienionych

pojedynczą ekspozycją promieniowania, dawką 20 Gy w izodozie 100% z zastosowaniem

4 mm w każdym sektorze. Kolimator 4 mm jest najmniejszym kolimatorem dostępnym

w LGK i dlatego stosowany w leczeniu TN.

86

Rysunek 40. A) Wykres zależności stosunku średniego sygnału RM do tła, R, w zależności od czasu po

napromienianiu detektora oraz B) wykres zależności stosunku średniego sygnału RM do tła, R, względem

czasu po napromienianiu 5-ciu detektorów (źródło własne).

Analizując przeprowadzony eksperyment (Rys. 40 A) widać, że otrzymany sygnał

RM w granicy błędu pomiarowego nie ma różnicy aż do czasu 60 min. Nie zaobserwowano

istotnego spadku sygnału do kilku godzin po napromienianiu detektorów, co potwierdza
