dr hab. inż. Maciej Budzanowski (Prof. Instytutu)
Instytut Fizyki Jądrowej
im. Henryka Niewodniczańskiego
Polskiej Akademii Nauk
ul. Radzikowskiego 152
31-342 Kraków

Kraków, 07.04.2021

## RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

mgr inż. Katarzyny Antończyk-Szewczyk

Tytuł rozprawy:

**"Zastosowanie detektorów żelowych Fricke gel PVA – GTA oraz filmów dozymetrycznych Gafchromic™ EBT3 Ballcube I do analizy blokowanych ekspozycji promieniowania w technice Gamma Knife®"**

### Wstęp

W ostatnich kilkunastu latach znacząco wzrosło zastosowanie ulepszonych technik radioterapii nowotworów takich jak Gamma Knife, Cyber Knife czy radioterapia protonowa, węglowa lub jonami helu. Głównym powodem rozwoju nowoczesnej radioterapii jest dążenie do bardziej precyzyjnego dostarczania dawki letalnej od promieniowania jonizującego z urządzeń zewnętrznych do obszaru nowotworu z jednocześnie minimalną dawką na obszary organów krytycznych lub/i zdrowej tkanki. Dotychczas do weryfikowania planu leczenia stosuje się powszechnie filmy dozymetryczne typu Gafchromic™, obrazujące powierzchniowy rozkład dawki (2D), choć stosując różne ułożenie czy sklejanie filmów można otrzymać rozkłady 3D. Autorka w swojej pracy poczyniła krok dalszy i przygotowała detektory żelowe na bazie Fricke gel PVAGTA tak aby porównać z rozkładami dawki filmami dozymetrycznymi i umożliwić zobrazowanie 3D i tym samym z punktu widzenia naukowego podjęła się nowej, ciekawej i praktycznej tematyki. Docelowo, gdyby stosować technikę obrazowania 3D w dużej rozdzielczości do planowania leczenia promieniowaniem jonizującym byłoby to znaczące osiągnięcie praktyczne w onkologii.

### Opis rozprawy

Przedstawiona maszynopisem rozprawa doktorska ma całkowitą objętość 202 stron, zawiera 88 rysunków i wykresów oraz 13 tabel. Praca jest podzielona na kilka rozdziałów zawierających typowe i kompletne elementy każdej pracy doktorskiej tzn. cele badań, wstęp, stosowane techniki i materiały, wyniki badań, dyskusję wyników, podsumowanie i literaturę. Rozdział 1 obejmuje bardzo szczegółowo opisaną metodę radiochirurgii stereotaktycznej. Rozdział jest znacznie rozbudowany bo zawiera ok. 30 stron i może służyć z powodzeniem za dobry przewodnik po metodach stosowanych w radiochirurgii promieniowaniem jonizującym. Niestandardowo, w rozdziale 2 Autorka przedstawia cel badań w pięciu punktach. Rozdziały 3 i 4 zawierają zastosowane materiały i metodykę badań. Rozdział 5 obejmuje zabrane wyniki optymalizacji,

kalibracji oraz analizy porównawcze stosowanych metod pomiaru rozkładu dawki. Rozdział 6 obejmuje ciekawą dyskusję wyników a rozdział 7 podsumowuje prace w kilku dobrze rozbudowanych i zebranych punktach. Pozostałe elementy pracy to literatura oraz załączniki w postaci przedstawienia 9 planów radioterapii nerwu trójdzielnego a także spis rysunków i tabel. Autorka jasno zdefiniowała swój cel badań i je wykonała, zdaniem recenzenta wzorowo. Wybrała do porównań 9 różnych planów leczenia neuralgii nerwu trójdzielnego, dla których zachodziła konieczność zastosowania zablokowanej ekspozycji lub techniki hybrydowej. Plany zostały skrupulatnie opisane i obejmowały wszystkie ważne parametry. Celem wykonania porównań opracowała własny i oryginalny fantom głowy ludzkiej w postaci czaszki wypełnionej roztworem agarowym z miejscem do umocowania filmów Gafchromic™ oraz dwa fantomy, jeden wypełniony wodą z umieszczonym detektorem żelowym oraz kolejny z detektorem żelowym umieszczonym stabilnie w roztworze agarowym. Ciekawym naukowo opisem jest przygotowanie oraz badania charakterystyk dozymetrycznych detektora żelowego. Autorka wykazała się tutaj dużą wiedzą żeby wykonać na miejscu w Uniwersytecie roztwór żelowy Fricke aktywny jako detektor promieniowania. Wyniki oryginalne Autorki prac są bardzo szerokie, obejmują badanie optymalnych warunków detektorów żelowych Fricke gel PVA-GTA, kalibracje i badanie rozkładu dawek filmami dozymetrycznymi Gafchromic™ oraz pomiar rozkładu dawek detektorami żelowymi. Tutaj na podkreślenie zasługuje pomysł i ogrom pracy nad przeniesieniem obrazów MR, z wycinaniem tła o niskim sygnale poprzez program MATLAB i przedstawienie analizy jakościowej w postaci rozkładów dawek w płaszczyznach Z-Y, Z-X i Y-X. W rozdziale opisującym otrzymane rozkłady dawek Autorka szczegółowo analizuje już izodozy, ich zagęszczenie i rozciągnięcie oraz porównuje do planu leczenia i obrazów rozkładu dawki otrzymanych przy użyciu filmów dozymetrycznych. Zostały również zweryfikowane plany leczenia za pomocą niezależnego oprogramowania MuCheck. Autorka potwierdziła, że wyniki weryfikacji mieściły się w granicach dopuszczalnej różnicy. Dodatkowo porównano rozkłady dawek z filmów dozymetrycznych i planów leczenia z użyciem oprogramowania FilmQA Pro a do oceny wykorzystano współczynnik $\gamma$ . Ważnym wynikiem są dane przedstawione na rys. 68, które pokazują zgodność pomiędzy wartością izodozy V80% wyznaczonej w planie leczenia oraz pomiarów filmami dozymetrycznymi. Na rys. 69 pokazana jest zależność stosunku objętości izodozy 80% do objętości nerwu trójdzielnego i zostały wyjaśnione różnice w wynikach w zależności od zastosowanych ekspozycji z blokowaniem oraz hybrydowych. W rozdziale 5.5.2 przedstawione są wyniki i analiza dla detektorów Fricke gel PVA-GTA. Podobnie jak w przypadku poprzednich porównań przedstawiono wykresy wartości V80% oraz stosunku $V80\%/V_{nerwu}$ dla każdego planu oraz skomentowano korzyści wynikające z zastosowania odpowiednich blokad czy tak jak było w planie 3, hybrydowym z blokowaniem dwóch sektorów w pierwszej ekspozycji oraz trzech w drugiej. W rozdziale Dyskusja Autorka podsumowała i skomentowała otrzymane wyniki, dodała również sugestie. Ważnym stwierdzeniem jest również podkreślenie, że badanie przestrzennego rozkładu dawki dawkomierzami żelowymi jest korzystniejsze niż filmami dozymetrycznymi a dodatkowo dawkomierze żelowe wykazują się wyższą

czułością na wysoką dawkę promieniowania czego nie dało się zauważyć w rozkładach dawek z zastosowaniem filmów dozymetrycznych i programem do planowania.

Otrzymane przez Autorkę wyniki, analizy i porównania wskazują jak ważne są parametry przestrzenne ekspozycji nowotworów czy nerwu trójdzielnego i mam nadzieję, że każdy kolejny plan radioterapii dla pacjentów będzie uwzględniał nowe metody weryfikacji i wpłynie to na optymalizację planu leczenia.

#### Uwagi krytyczne do rozprawy

- w pracy jako separator dziesiątą raz stosowany jest system z przecinkiem a raz z kropką, przykład w jednym zdaniu str. 81 – „84,32+-1.00 Gy, .....5.86+-0.82 Gy”;
- str. akapit 2, stwierdzenie „dość prostych liniach” jest mało precyzyjne dla fizyka;
- str. 35 rys. 15, brak opisu co oznaczają niebieskie symetryczne okręgi;
- str. 39 rys. w opisie są uwzględniane trzy odcienie koloru niebieskiego a na rysunku są dwa i zielony;
- str. 42 akapit 4, nie jasne jest czy opisywane różnice 1,7% i 1,2% są pomiędzy filmami dozymetrycznymi i TLD czy alanina i TLD ?;
- str. 49, rys. 20, brak opisu kolorów izodoz, co oznacza duży okrąg czerwony na rys 20C pokrywający się z izodozą zieloną?, chyba 50%;
- str. 81, nie jest zrozumiałe do czego odnosi się stwierdzenie oznaczone gwiazdką pod tabelą;
- str. 146, akapit 1, jaka jest jednostka niepewności pomiarowej 0.004?;
- str. 147, rys. 71, czy byłaby by możliwość naniesienia niepewności pomiarowych do punktów ? Autorka stwierdza w tekście że „wyniki dla żelu dozymetrycznego nieznacznie odbiegają od wyników otrzymanych SPL”. Jeżeli nie ma możliwości obliczenia niepewności pomiarowej to ewentualnie można w tekście opisać jaką różnica w wynikach i porównaniach jest nieistotna. Dotyczy to również rys. 72 na str. 159.

Recenzent znalazł w kilkunastu miejscach literówki, które w żaden sposób nie wpływają na ocenę pracy a raczej świadczą o szczegółowym przeczytaniu przez recenzenta.

### Podsumowanie

Rozprawa doktorska Pani mgr inż. Katarzyny Antończyk-Szewczyk jest dobrze i logicznie napisana, ma szczegółowo zdefiniowany cel i zakres badań, jest ciekawa i poznawcza, zawiera wyniki, które potwierdzają dobry wybór metody z zastosowaniem detektorów żelowych Fricke gel i jest poprawna pod względem naukowym. Praca doktorska jest ponadprzeciętnie rozbudowana o część teoretycznego wstępu ale dzięki temu spełnia również cel dydaktyczny bo jest zrozumiała nawet dla osoby nie związanej zawodowo z radioterapią, planowaniem radioterapii i dozymetrią promieniowania jonizującego.

Mimo powyższych drobnych uwag uważam, że przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska jest na wysokim poziomie merytorycznym, zawiera oryginalne wyniki, napisana jest bardzo dobrym fachowym językiem i zawiera wszystkie te elementy, które w dobrej pracy doktorskiej powinny się znaleźć, dlatego reasumując uważam, że przedstawiona **praca doktorska Pani mgr inż. Katarzyny Antończyk-Szewczyk spełnia ustawowe i merytoryczne warunki stawiane pracy doktorskiej w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie nauki fizyczne** i wnoszę o dopuszczenie do dalszego etapu przewodu doktorskiego.